[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

(десятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25.08.2016                                                                                                №88
О внесении изменений в Устав
Усть-Таркского района Новосибирской области

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Уставом Усть-Таркского района, постановлением администрации Усть-Таркского района от  11.07.2016 № 175 «О назначении даты  проведения публичных слушаний по вопросу  «О внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области»»,  протоколом  публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в  Устав   Усть-Таркского района Новосибирской области» от 12.08.2016, Совет депутатов, решил:
        1. Внести изменения в Устав  Усть-Таркского района Новосибирской области   согласно приложению.
  2. Главе Усть-Таркского района Новосибирской области направить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области на государственную регистрацию в территориальный орган, уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
         3. Главе Усть-Таркского района Новосибирской области обеспечить опубликование муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района, а также разместить на официальном сайте www.usttaradm.ru  администрации Усть-Таркского района, в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа, уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
4. Настоящие изменения в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области вступают в силу после официального опубликования в соответствие с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     5. В соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 01.12.2015 г. № 30-П «По делу о проверке конституционности частей 4,5 и 5.1 статьи 35, частей 2 и 3.1 статьи 36 Федерального закона «О общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и части 1.1 статьи 3 Закона Иркутской области « Об отдельных вопросах формирования  органов местного самоуправления Иркутской области» в связи с запросом группы депутатов Государственной Думы», изменения в Устав внесенные решением сессии Совета депутатов №88 от 25 августа 2016г., не распространяются на срок действий полномочий  Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области третьего созыва,  до окончания срока полномочий на который он был сформирован.

Председатель Совета депутатов                 Глава Усть-Таркского района
Усть-Таркского района                               Новосибирской области
Новосибирской области

  ______________Н.И. Синяков                    ______________А.П. Турлаков

Приложение
к решению Совета депутатов
Усть-Таркского района
Новосибирской области                                                                                                                                     от 25.08.2016   №88

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
о внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района
Новосибирской области

Внести следующие изменения в Устав Усть-Таркского района:
1. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«Совет депутатов избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Депутаты Совета депутатов избираются по мажоритарной системе относительного большинства. Для проведения выборов депутатов по мажоритарной избирательной системе относительного большинства образуются шесть многомандатных избирательных округов. При этом в четырёх многомандатных избирательных округах распределяются по пять депутатских мандатов, в одном многомандатном округе распределяются четыре мандата и в одном многомандатном округе распределяются два депутатских мандата. Каждый избиратель имеет один голос. Многомандатные избирательные округа образуются в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области»;
2. в статье 18:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Депутат Совета депутатов (далее ‒ депутат) избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, установленном настоящим Уставом»;
2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий депутата Совета депутатов ‒ пять лет»;
3) пункт 8 части 9 изложить в следующей редакции:
«8) Отзыва избирателями»;
[bookmark: _GoBack]4) пункт 9 части 9 изложить в следующей редакции:
«9) Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов муниципального района».

3. Пункт 2 части 3 статьи 38 Устава Усть-Таркского района Новосибирской области изложить в новой редакции:
 «В случае совершения им действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области                                                            А.П. Турлаков

Новосибирская область
Усть-Таркский район
«25 »  августа  2016 №5
image1.jpeg